contem' inibiā· naturam reddi: forma namque est, ut ante fuit dietam, vel natura vel facies, si emi olim clarificatus est Moyses, factet illuminatio, credibile jam antea faciens illud et transfigurationis miraculum, in quo plusquam sol illuxit Christus; ibique simul astans ille magis didicit quomodo cuncta, quæcumque Deus habet, ipsi servientibus distribuat. Et hæc quidem simplicius de verbo, ut dicitur est, πυρσομορφῶν.

122. Aliter autem in salutem πυρσομορφῶν Deus veros suos adoratores, ut configurans et specie similians illos ad πυρσόν, quod est, lucernam ac pharum revera salutarem; quæ sita ante insulam vel mariitimam terram salutaris præluet iis qui quo maris vel terræ progrediantur hæsitant vel imminens periculum reformidant. Tales autem sunt a Deo et per Deum, tum quidem mille alii animo misericordes et benigni, et fratrum amatores, et humani, et ante omnia erga Deum pii, sed præsertim reges et propinqui principes et maxime qui de episcopis sunt; quibus nomen ex περιτοκίον et sic custodire gratiose donatum est; si non, quod ne ainas, Domine, fieri, vel violenta tempestas facem fulg. niem ipsis mentem et rationem exstinguet, vel pulvis obscurnans infundetur in oculum qui constituit episcopum. Recte igitur, puto, sic etiam ignis formam dare dicitur Deus, in Trinitate unus, illis qui ipsum recte adorant.

123. Sciendum est porro idem esse φανὸν et πυρσόν et φρυκτόν· ὁ φανός quidem, quem etiam φανὸν perscribunt veterum alii, a φαίνω φανῶ, id est luceo, venit. Ex hoc autem deminutive est φαντόν quod apud nos est φανέριον. Homonymum autem cum sit verbum φαίνω (dicebatur enim Attice φαίνω convincere, quod unum erat accusationis genus, in populari lingua πειτικῶμα dici assuetum), φανός Athenis lusorie dicebatur quidam causarum notarius, veluti clarificans et ita quosdam lædens. Et aliquo modo talis assimilatur sycophante, qui et ipse ex locutione ἐπὶ συκῶν ὄντος φαίνω, appellatus est. Et ita quidem est plerumque φανός σωτήριος· φρυκτὸς etiam ipso φαίνει, sed vocatur non ab opere, ubi salutariter agit, sed ex materia ipsum accedente, quæ est torrefacta ligna (πεφρυγμένα ξύλα) sive cremia (φρύγανα) et deducitur a themate φρύγω φρύξω, ex quo dicitur φρυκτός, et φρύκτωρον, et φρυκτωρία, quæ est secundum observationis faciem custodia, velut ab ὄρω quod est φυλάσσω. Talia cum sint et verbum φρυκτός, et verba quæ ab isto veniunt, ὁ πυρσός sæpius nominatur, non autem pulchrius est quam ὁ φανός. Dicendum autem quod ab inventionis trium scopō, ὁ φρυκτός, a materia nominatus ut proxima vidimas, longius ahest: propius autem est ὁ πυρσός, utriusque qui ignis ipse est, ex huiusmodi materia effectus; proxime vero est ὁ φανός, ut a verbo φαίνω veniens, cuius causa cremia succenduntur et ὁ πυρσός accenditur, ut quibus est opus luceat.

124. Et exinde perficitur quartum et ultimum et maxime necessarium his quibus opus est sive φανῶ sive φρυκτῶ, salus scilicet intentium ad hoc luminare. Quod autem et alias φανός seu fax efficitur absque sicca materia ignisque carbonarii expositione, manifestum est ex constructis tubis et vasculis, in quibus modicæ quædam faces per noctem sive cera sive oleo accenduntur, vitris, tanquam minutis linteaminibus, orbiculatim sanctorum flaminibus, quibus talia lumina extinguuntur. Cum vero fumus per diem sæpe procul idem præstat indicium ac pharus, et ipse saliviscat, φανός aut lucerna dici potest et ille per catachresim, vel homonymiam, non juxta φαίνεω, quod est lucere, sed juxta aliud commune φαίνεω seu iudicare, et ad lucem conducere, quod proprie dictus φανός aut pharus.

125. Considerandum autem est aliunde an istos fumos, salutis per diem locos, vel alio modo signiferos in insulis aut in aliis locis, recte φανούς vel φρυκτούς vel πυρσοῦς; aliquis dicere possit. Forte enim, non invento meliore nomine, nigrum hunc fumum appellare φανόν ausit aliquis ob lucentem ignem, cujus signum fumus cum sit, rem colorat in nigrum elevatus: propter eandem vero causam πυρσόν eundem fumum vocabit, φρυκτόν tamen vel φρυκτῶρον hunc appellare quis verelitur: non enim ex fricta materia necessarie producitur iste fumus, ut apud poetam sunt φρύγανα; sed potius viridi ligno sub ignem aggeratim immisso solet surgere ille fumus. Ast quidem nos velut e fumo, quod dicitur, exeamus ex hoc sermone; sufficienter explicato verbo πυρσομορφοῦ, quod est, informat tanquam in πυρσόν.

126. Sciendum est etiam quod ex voce πῦρ πυρός venit πυρρός duplicata sine mutatione littera ρ, qua in semisonum σίγμα sit πυρός, ex quo verbum πυρσομορφοῦ: non autem obscurum est quod vir πυρρός et mulier πυρρὰ dicuntur, qui sunt etiam a ῥόδῳ ῥόδεα; invenitur et πυρσὴ coma quæ est πυρρὰ. Sic autem etiam proprium nomen Πύρρος cum accentu penultimo ad distinctionem adjectivi cum accentu ultimo historia monstrat. Πορίζεω autem idem est ac præstare, factum vel a voce πόρος, ex qua venit ἔμπορος et consortia verba; vel a πόρος, ex quibus, ut plerumque obscuris, nobis utilia proveniunt; vel a verbo πέρρω, unde quoque est Ἄολιζε πόρσω εἰ πορσύνω. Verbum tamen ἔκπορίζειν quamdam expulsionem ac expensam ostendit. Sic enim ignis in hiemis tempore accedens ad vulvum, tristitiam ἔκπορίζει, id est, eximit, abigit, evacuat. Est ibi metaphora a sudantibus, quorum corporales pori superfluum humorem colant. Sic autem etiam fures arte dicerentur ἔκπορίζειν aliena. Alias autem, ut rem accurate exponamus, quemadmodum apud antiquos ἐξαίτιον εἰ ἐκδύον,